
1 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 717  del 31/07/2020 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

Oggetto: Gara 3893 - Servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti   negli 

edifici costituenti il complesso ospedaliero dell’A.O.U. Federico II - Provvedimenti. 

  

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

                    F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

                Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                           Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa presunta viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2020 conto 5020201050 costi ………….… 

 

 

                F.to Il Direttore U.O.C. 

             Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                  Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

                favorevole                             favorevole  

  F.to Il Direttore Amministrativo         F.to Il Direttore Sanitario 

          Dott. Stefano Visani              Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 
 

 

 



2 

 

 

 

Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO: 

 che, con Delibera n. 864 del 28.02.2019 veniva indetta gara a procedura aperta, articolata in lotti, per 

l’affidamento del servizio per di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti 

negli edifici costituenti il complesso ospedaliero dell’A.O.U. Federico II, per la durata di un anno, per 

l’importo complessivo di € 19.850.000,00 – € 9.265.000,00 (lotto A) ed € 10.585.000,00 (lotto B) - ivi 

compresa eventuale proroga di ulteriori 12 mesi, oltre IVA al 22% ed oneri per la sicurezza derivanti dai 

rischi di natura interferenziali ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione ai sensi 

dell’art.95 comma 3.a del citato D.Lgs. 50/2016 in favore della Società che avrà presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

 che, con Deliberazioni n.880 del 13.11.2019 e n. 84 del 21.01.2020 veniva definitivamente aggiudicato il 

servizio in argomento rispettivamente alla soc. Emme Service, per il lotto B, per l’importo complessivo di 

€ 9.526.500,00 oltre IVA ed oneri per la sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziali ed alla soc. 

Team Service Società Consortile a.r.l., per il lotto A, per l’importo complessivo di € 8.407.920,00 oltre 

IVA ed oneri per la sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale; 

 

CONSIDERATO che con note del 23.03.2020, del 02.04.2020, del 03.04.2020 e del 08.04.2020 sono stati 

richiesti e sollecitati alle società Emme Service e Team Service Società Consortile a.r.l. i documenti 

necessari per la stipula dei contratti; 

 

TENUTO CONTO: 

 che le citate società hanno continuato ad espletare il servizio, nelle more delle stipule contrattuali della 

nuova procedura di gara, al fine di non creare pregiudizio alle attività assistenziali; 

 

 che le società Emme Service e Team Service, con pec rispettivamente del 13.05.2020 e del 29.05.2020, 

restituivano firmate e sottoscritte le stipule contrattuali, aventi decorrenza 01.06.2020; 

 

 che il RUP, con nota prot.n.5194 del 01.06.2020, comunicava che, relativamente al lotto A, il regolare 

svolgimento del servizio iniziava a far data dal 15.06.2020; 

 

PRESO ATTO che il RUP, con note del 09.06.2020, del 29.06.2020 e del 01.07.2020, richiedeva la 

liquidazione delle fatture, per il periodo dal 01.04.2020 al 31.05.2020, in favore della soc. Emme Service, 

per il lotto B, per un importo presunto complessivo di € 782.273,36  IVA inclusa e per il periodo dal 

01.04.2020 al 15.06.2020 in favore  della soc. Team Service, per il lotto A, per un importo presunto 

complessivo di € 906.326,53   IVA inclusa, relative al servizio in argomento che le citate Società hanno 

continuato ad espletare nelle more della stipula contrattuale al fine di non interrompere il servizio con 

conseguente pregiudizio delle attività assistenziali; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di 

budget, 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

 PRENDERE ATTO che le Società Emme Service e Team Service hanno assicurato il Servizio di 

pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti negli edifici costituenti il 

complesso ospedaliero dell’A.O.U. Federico II, dall’01.04.2020  fino alla data di sottoscrizione dei nuovi 

contratti, così come dichiarato dal RUP e dal DEC con le citate note del 09.06.2020, del 29.06.2020 e del 

01.07.2020. 

 



3 

 

 L’importo complessivo di € 1.688.599,89 comprensivo di IVA sarà assunto sul rispettivo conto di 

bilancio economico anno 2020, come di seguito specificato: 

 per il lotto A, per il periodo dal 01.04.2020 al al 15.06.2020, in favore  della soc. Team Service, per 

un importo presunto complessivo di € 906.326,53 IVA inclusa   

 per il lotto B, per il periodo dal 01.04.2020 al 31.05.2020, in favore della soc. Emme Service, per un 

importo presunto complessivo di € 782.273,36  IVA inclusa 

 

 

         F.to Il Responsabile PO       

      Gestione Gare Acquisizione Beni e  Servizi     

             Simona Mammoli           F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                               Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione 

Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE  

       Avv. Anna IERVOLINO 



4 

 

 

 

 

 

Data consegna ……………………………………. 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

il…………………………………………… 

 

 

F.to Il Funzionario 

Dott. Riccardo CALIFANO 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 31/07/2020. 

 

        F.to Il Funzionario 

Dott. Riccardo CALIFANO 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

        F.to Il Funzionario 

Dott. Riccardo CALIFANO 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

Dott. Riccardo CALIFANO 

 
 


